Secundi tractatus Pars.III.

ultra sortem tē, tamē esset dicendū q̄ si modus
pudendi egenis quo vñf Mons fuisset tēpo
re illius legis vel caplī inuentus; absq; dubio
fuisset exempl̄. Et q̄ cum sit nunc inuentus; est
seruandus: nō obstante p̄dicta lege: fm doctrin
nam sancti Thome de Aquino. i. q. xvij. arti. v.
Ubi tenet inter cetera q̄ cum ois lex debeat or
dinari ad cōmūnē hominē utilitatē: intantū obti
net vnu et rationē legis in q̄ntum ad dictum si
nem tendit. Ubi vñ hoc deficeret vñtutem obli
gandi amitteret. Unde ibidē subiicit q̄ si mer
geret casus in quo obseruatio talis legis esset
dānosa cōmuni utilitati: nō esset seruāda. Que
em̄ de nouo emergunt: nouo indigent auxilio.
l. de erate. S. ex causa. ff. d. interro. acti. l. post da
cum. ff. de procu. et. l. j. ff. de ven. inspi. Et ita est
in casu nostro. quia si non posset prouideri per
talem modū indigenti bō pecunia: hoc redūda
ret i maximū reipublice damnum: vt sup̄ patuit

D Quinquagesimo septimo dico q̄ nō sos
lū est exp̄ssus et cōcessus hic casus per iura nos
vissimās. per b̄cretales extrauagātes p̄dictorū
summorū pontificū. sed etiam in iure antiquo.
Nam vt supra patuit: omne interesse et recōpē
ratio damni. ppter mutuū emergentis in cōmu
ni iure concedit: vt patet in multis caplīs supe
rius allegatis. ergo et casus Montis: licet speci
fice non sit declaratus. Nā intentio legis etiā si
non sit expressa: ex quo eadem ratio cōiecturari
potest: illa seruanda est etiam cōtra verba legi
vt notabiliter dixit Li. in. l. non dubiū. L. de le
gi. et facit rex. in. c. si postq; d. elec. i. vj. et ibi glo.
cum ratio sit mens et anima legi. i. qd dictum. ff. d
pac. l. adigere. S. q̄uis. ff. de iurepatro. et. l. scire
oporet. S. l. etiā maxime. vbi bonus textus. ff.
de excu. cu. l. cum ratio. ff. d. bonis dam. c. ratio
de preben. c. ex eo. de elec. in. vj. cle. j. eodem ti. et
ibi Joan. de Imo. De quo etiam habet per Di.
in. c. fi. de reg. iur. libro. vi. et per Bal. in. l. ff. so
lū. ma. et in. l. quis seruo. L. de fur. et p. Bore.
et doc. in. l. tam his. S. ff. de dona. cau. mor. et p
Angelū areti. insti. de obli. que ex q̄si delici. naſ.
S. j. et per Archib. in. c. vbi p̄iculum. d. elec. in. vj.
Hinc est q̄ vbiq; est eadem ratio et in oībus
similitudo: nō dicit lex intendi. Sed casus ille
sub eadem legis dispositiōe includit: vt inquit
glo. in. c. penul. de elec. in. vj. que allegat ad hoc
inulta iura. et facit lex nomis et rei. S. verbū. ff.
de ver. sig. et est rex. ad hoc exp̄ssus in. l. his son
lis. L. de reuo. dona. Ibi. Satis tacite cautam
putamus. et ille rex. est melior ad hoc de corpe
iur. fm Bal. in rubrica. L. de nau. feno. et p. il
lum textū idem Bal. dicit in. l. per diuersas. L.
man. in. iij. colum. q̄ nō dicit extēsum quod ea
dem rōne includit. et est bonus rex. i. c. in ver.
licet. de transla. prela. De quo vide etiam Bal.
in. l. data opera. in. vj. colum. L. qui accusa. nō
pes. Ubi ait: q̄ quādo est eadē ratio: non dicit

fieri extensio: sed solum vbi dicit similis: fit extē
sio de similito ad similia. Cum ergo in casu no
stro sit omnino eadē ratio que est in iurib⁹ con
cedentibus aliqd accipi ultra sorte ratione das
mini tē. sequit q̄ casus Montis est in iure cr̄
pressus et concessus. E Quinquagesimos

octauo facit dictu Baldi in rubrica. L. d. reby
credi. de statuto dis ponente. q̄ pro quolibet cō
tractu soluat gabella: et q̄ ille habeat onus sol
uēdi qui sentit cōmodu. Ergo et in casu nostro
potuit cōmūnitas ordinare: vt qui sentit cōmo
du istud: sentiat etiam onus soluēdi mercedem
ministro. F Quingesimono confir
mant predicta per ea q̄ ponu n̄t in cōsilio Mōn
tis per collegium Florentinū et Perusinū atq;
Senense quod incipit. Posito punclo. Ubi ta
lis casus habet: q̄ siq; petat Senis mutuo cē
tum. et ille respondeat q̄ est cōtent⁹ mutuare.
sed vult idoneā fiduciū. s. promissione ali
cuius camporū. Est autē ibi statutum q̄ mul
lus camporū. pmisionem possit facere pro alio
nisi is pro quo. pmittit soluat camerario cam
porū vnu pro cētenario ducatorū. Profecto
fm omnes p̄dictorū collegioꝝ doctores ille mu
tuans rōne illi⁹ qd soluat dicto camerario non
cōmitit usuram. q̄a nihil sibi adquirif. ergo tē.

S Sexagesimo adducit dictū beati Tho
me. iij. ij. q. lxxvij. ar. iiij. quod refert Salicet⁹ i
auten. ad hec. L. de usur. qui ait: q̄ quando ne
gociatio alicius ordinata est ad aliquem effe
ctum necessariū et honestū: vt est ad subuenien
dū indigentib⁹. vel quādo quis intendit nego
ciari. ppter publicam utilitatē: et lucruꝝ experit
nō quasi finem lucri: sed vt stipendiū laboris:
tunc tale lucrū dicitur esse lictū. Sed ita est in
casu nostro. ergo tē. Hic causa breuitatis pres
termitto plurimos casus in quibus potest acci
pi ultra sortem absq; vicio usus. de quib⁹ tra
ctat Panormita. et alq; doctores in c. conqstus
de usur. et declarat eos eleganter reuerēdus pa
ter Frater Angelus de Llauasio in sua Anges
lica. in usur p̄mo. S. p. vslq; ad. S. l. iclusive. Et
possent adduci ad corroboratiōe predictorū et
zputationē opinionis aduersantis huic sancto
operi. Que falsa opinio est ab oīb⁹ decessanda.
Unde inquit Lalixtus papa in c. ponderet. ppe
finem. l. dist. Sententia que verat misciam nō
solum non tenere. sed etiam audire fugie. N

Sed aliquibus ex p̄dictis fundamenti conan
tur aduersarij Montis respondere. Et primo
ad argumētum in expugnabile quod fieri solet
pro officialibus Montis sic. Officiales Mon
tis in contractu mutui possunt licite et iuste los
care operas suas. ergo licite et iuste possunt ac
cipere mercedem suam ab his quib⁹ locant: vel
ab alijs nomine ipsoꝝ. Ipsi respondent: negan
do antecedens. et dicunt q̄ aliud est accipe ali
quid pro locutione operarū et domorū absoluit

que dicitur Justificationis

37

te et extra tractus mutui. Et aliud est accipere ratione mutui vel ratione alicui sibi naturaliter vel regulariter vel inseparabiliter annexi. Quia p̄mū est licitum: secundū autē nō. Sed ista distinctio magis facit ad maiorem noticiā sui erroris q̄ ad p̄positum. Si em̄ per p̄dicta vba intelligunt q̄ aliud est accipere aliquid ratione locationis. et aliud est recipere aliquid ratione mutui: nihil penitus facit ad p̄positum nostrū: nec p̄tra p̄dictum argumentū. Si v̄o intelligunt q̄ aliud est accipere mercedem locationis quādō locatio nō p̄curreret cū mutuo: et aliud quādō p̄curreret cū mutuo: q̄ primū licitū est. Non autē sc̄m q̄ quidē voluerunt inferre. Sed nō apte aucti sunt dicere p̄ter enorūtate dicti. Et ideo palliauerū sub vobis obscuris. s. rōne alicuius sibi naturaliter v̄l regulariter vel inseparabiliter annexi. Sed valde mirum est qua temeritate fecerint hanc addicitionem cum in nulla diffinitione usurarum ab aliquo doctoz posita repiaſ. Nec ipſi probant necessitatē huius addicitionis. naturaliter annexi tē aliqua rōne vel auctoritate. Nec declarat qd sic illud naturaliter annexū vel regulariter aut inseparabiliter. Et quid est esse naturaliter annexū tē. Et quare calis annexio inducit usurā. Que oīa si sciuisse debuissent exprimere et pbare. Sed istam falsam additionē fecerūt ex suo capite et palliarene errorē suū. Rūdendo tamē ad distinctionē illam sustinendo antecedēs argumēti dicunt q̄ siue locatio p̄sequat mutuū: vel cōiungatur mutuo: siue sepeſ a mutuo. semp locatio est locatio. Nec p̄ tale p̄secutionē seu cōexionē variaſ rō formalē locatiois: nec rō formalē mutuū. Mutuū em̄ absq̄ locatōē ē mutuū. Et mutuū diūctū locatiōi est mutuū. Et iō vbiq̄ gratuitū. Et locatio diūcta mutuo est locatio: et separata a mutuo est locatio: et p̄ q̄ns hic et ibi mercenaria. Eū ergo ex tali p̄unctione nō varieſ eius ratio formalis. Quicqđ op̄atur non p̄currēte mutuo: op̄at eriā illo p̄currēte q̄ ratio formalē est princiſ p̄iū operandi fin phos et theologizātes: et solū modo mutata forma intelligit mutata sententia v̄e not. in. Julianus. s. sed et s̄iq̄s. ff. ad exhibē. et in. l. Si is qui q̄draginta. s. quedā. ff. ad legē falcē. et facit. l. labeo. et sabinus. ff. de v̄bo. signifīca. v̄bi vestimentū non dicit idē si est a sua forma mutauū ut q̄ est fractum v̄l corruptū. Mirandum est q̄ ipsos montes aduersarios qui se putat sapientes talia loqui sine ratione. itmo p̄tra oīm rationē et experientiā. Quotidie em̄ tabelliones cursores: naute: baiuli et sil'es locat̄ operas suas in tractibus mutui: et tamē nemo illos v̄l eos qui mutuantur damnat de usurā. nec eriāz ip̄i aduersarij montis. Ut quid ergo damnant officiales montis qui pariformiter locat̄ operas suas in tractu mutui. Uel ciues aut cōmunitatem gratis mutuantur. Profecto si vera esset istorū opinio om̄es tabelliones aliquid recipientes p̄

tradendo tractus mutui instrumiēto essent v̄su⁹ rarij. et similiter ipsi mutuantes. qd tamē est p̄nitut falsum. et erroneū. Sed dicēt forte. q̄ licet tractus mutui iuste possit cōcurrere cum locatione quando aliis mutuat et aliis locat. Non tū quando idem mutuat et locat. Quibus respōtingit medicum sanare seipsum quādō est egrotus. nec tamen egrotudo in medico variat rationē formalē medicine in eo magis q̄ egrotus in altero. Et ideo sicut potest alterum sanare ita seipsum. Sic ergo medicus recipit sanitatem non inquantū medicus sed inquantū egrotus. Ne sanat se inquantū egrotus sed inquantū medico. Accidit q̄ medico. q̄ sit egrotus. et egrotus q̄ sit medicus. Et medicina nō variat rōne formalē egrotudinis. nec econverso. Licet in eodē cōcurrant. Et eodē modo dicendū est de mutuante et locante operas. Nec em̄ mutui datio variat rationē locationis. nec locatio variat rationē mutui. Si ergo inquantū mutuans: est gratiosus. et inquantū locans: mercenarius. nulluz sequit̄ inēquities. Quid em̄ p̄hibet nautam mutuanz tem triticum vīnū vel oleum conduci ad nauis gandum. et pro naulo p̄dictorum recipere mercēdem suam? Neq̄ em̄ deterioris conditionis efficitur q̄ mutuat quā ante mutuū fuerat. In monte tamē p̄teat alij mutuat p̄su p̄posito q̄ sic mutuū secundū vnam opinionē. Et alij locat. Mutuū em̄ fit noīe Montis siue p̄sidentium. Et locatio fit ab officialib⁹ nomine p̄prio. Et iō antecedens argumenti fixum p̄manet et imobile. Distinctio autē aduersarij assumit falsum scilicet q̄ i natura mutui inclinat̄ locatio. seu q̄ sequela aut cōnexio locationis cū mutuo variet rationē formalē mutui v̄l econverso. Que oīa sunt absurdā: et ideo evitanda. l. nam absurdūz ff. de oper. liberto. 3 Ad aliud v̄o argumētū dum dicebatur q̄ licet vñcuq̄ se seruare indent aduersarij q̄ si mons nō vulc. damnificari mutuare tē. O responsio fatua. Non em̄ debet quis cessare a proximi seruicio. qd licite p̄t facere. et sine suo detrimento. itmo magis tenetur iuxta illud. Quod tibi non nocet et alteri p̄dest de facili est cōcedendum. l. in summo. s. Item Varrus. ff. de aqua plu. arcen. et Tullius in primo de offi. inquit. Quicqđ sine detimento cōmodari potest id tribuāt cuiq̄ vel ignoto. Si etiam vera esset p̄dictorum responsio: falsa esset doctrina omnū theologoz et iurisperitoroz de q̄bus supra dictum est. qui om̄es affirmat licitū esse mutuant pacisci de sua indēnitate. Ad eoz quoq̄ non dico insipientiā sed ignorantia p̄fun dā est sententia beati thome in questi. de ma lo. q. xiij. ar. iiij. in r̄fōrō ad decimū quartū argumentū: vbi ait q̄ mutuans debuit sub caſ

Bedi Tractatus

Pars. III.

uisse ne dāmnu īcurrere. Et nō dixit. debuit re-
tinuisse pecunia suā et nō succurrere proximo cū
pot est sine suo dāmno. R Ad aliud aut ar-
gumentū qd fieri solet i fauore montis sic. Si
etractus mutui de quo est sermo esset usurari⁹
qr officiales montis accipiunt solutionem ope-
raz suaz ab indigentibz mutui accipientibus
gēadē rōne esset usurarius si ipsi officiales ac-
ciperēt solutionē p̄dictā a cōunitate seu de bo-
nis cōmuniibz vel ab alijs. Sed p aduersarios.
Si cōunitas vel alia persona et non mutuarius
solueret. nō esset etractus usurarius. Ergo nec
si illi q mutui accipiunt solū est etractus usurar-
ius. Respondent aduersarij negando psequen-
tiā dicētes. q nō est simile. qr scdm eos aliud est
cōunicarecēt condūcere officiales et satisfacere
eis de opibz suis. Et aliud est statuere q mu-
tuarij soluant ad rationem de denario p libe-
ra tē. Quibz respondef q imo idem est seu val-
de simile cōunitatē seu presidētes cōducere
oparios vel officiales et eis soluere. et condūcere
ipso officiales ac mandare alijs quibz de iure
potest et debet ut soluant. Sicut p̄ncipes et dñi
terrā sepe condūcūt vicarios et alios officiales
in ipisis terris p eaꝝ p̄seruatione ac vēilitate. et
mandant populus sibi subditis terrā ipsarum
q eis soūnāt. Tunc em idem est acsi ipsi eis
soluerent. et ipsi p̄nt et debent eis mandare. Et si
miliē p̄sidentes cōunitatis adducunt officiales
et mandant populo qui mutuum accipit cui
mandare possunt auctoritate p̄ncipis. et debet
qr talis conductio est ad vēilitatē ipsius popu-
li. ut soluat nō ratione mutui sed ratione operaz
et expensarū. et p̄portionabilr. rōnebus p̄allegat
in superieribz argumentat. om̄b. Et sic pater q
est oīno simile. Consequētia aut declarat h mo-
do. Officiales montis recipiētes ab indigentibz
qui recipiūt ratione vsus pecunie eis mu-
tuare. et dilationis t̄pis. aut ratione operaz et ex-
pensaz. Si dicāt p̄imū qd affirmant aduersarij.
s. q ratione vsus pecunie tē. Tunc arguitur
sic. Quicūqz in mutuo accipit aliquid v̄lra for-
tem rōne vsus pecunie mutuare et dilationis t̄pis
est usurari⁹ a quocūqz illud accipiat. Quia n̄/z
bil facit ad usuram q accipiat ab illo q mutuum
accipit vel ab alio: dūmodo accipiat v̄lra for-
tem rōne mutui ppter vsuz predicte pecunie mu-
tuare. et dilationis temporis. ut pater ex diffini-
tione vsure. Alias vnuis non posse soluere vsus-
ras pro alio. Quia sic soūrum non diceref vsus-
ra. sed licite recipere a mutuante. Si ergo offi-
ciales montis accipiūt aliquid v̄lra for- ex mu-
tu rōne vsus pecunie mutuare et dilationis t̄pis
ut aduersarij testant sequit q essent vsus-
rarij a quocūqz illud accipient. Quomō em̄ gra-
cis mutuet si accipiāt a cōunitate vel ab alio
v̄lra for- Nihil em̄ usurario nocret. nec cura-
ret: si illd qd accipit a paupē recipet a diuīce. vel

si mutuarij nō soluerēt vsuras. sed alq p eis.
Si ḡ sūt usurarij illiq accipiūt a mutuarij. Ergo eriam essent usurarij illi qui recipiūt a cō-
munitate vel ab alio. Nisi velint dicere q paup-
tas det formā etractui usurario. Et psequenter
q mutuās diuīci cū pacro de recipiēdo v̄lra for-
tem ratione vsus pecunie mutuare: et ppter dilat-
ionem tēporis. non esset usurari⁹: qd esset fal-
sissimū. Et psequenter officiales montis vincē-
tini et alioꝝ montium quibz soluit a cōunitate
vel ab alijs qz a mutuarij. qz aduersarij af-
firmant nō peccare. et cōmendant tales montes
absqz dubio essent usurarij: qz nō mutuant gra-
tis sed recipiūt v̄lra for-tem. Et hoc argumentū
est incōvincibile ad pbandam psequentiā predi-
cam. Si autem dicant aduersarij q officiales
mōtis vincentini et alioꝝ montū prediccoꝝ nō
accipiūt ratione vsus pecunie vel dilationis tē-
poris: sed rōne operaz et expensarū s̄ in taxatio-
nem p̄sidentiū: et similiter facerent officiales ilj
loꝝ montū quibz soluit a mutuarij: si accipe-
rēt a cōitare. Ita est fuga baganoꝝ. Quare em̄
nō ita possumus nūc dicere de officiis montis
Perusini: Paduani: Placentini et Mancuani
ac alioꝝ similiū: quibz soluit a mutuarij: qz il-
lud recipiūt solūmodo rōne operaz et expensaz
et non rōne vsus pecunie vel dilationis temporis
sicut dicit aduersarij de officiis alioꝝ mon-
tium. Cum nō plus accipiant. sed solūmodo qz
cum acciperent a cōunitate si cōitas soluerer.
Habent em̄ statuta salary et expensas v̄lra q
nihil debet accipe sicut patet in capitulū montis
Constat ergo esse valde irrōnabilr dictū q si cō-
munitas vel aliud soluat nō sunt usurarij. Sed
si mutuarij soluant sunt usurarij. Lū tantum
et nō plus eadē rōne soluant mutuum accipietes.
qz ppter operaz et expensas. Ut ergo faciant il-
los usurarios. Ut hos nō accusent. Nō audēt
primū. Ut qd ḡ scdm̄ Laput igif isti⁹ Bolis su-
pbiētis ac exercitū dei viuētis remērare expro-
brantis suo p̄prio gladio derūcem⁹. Ut de me-
dio sublatuſ pacē reddat ecclie quā turbauit.
Sic itaqz arguam⁹ Non licet ex mutuo seu rōne
mutui: nec rōne alicui sibi naturalr vel regulaz
riter seu inseparabiliter annexi accipere aliqd v̄l-
ra for- nec p se nec p alii als esset usura. et h
fundamentū est Hector et Achilles aduersario-
rū. Ergo si officiales montis Paduani Perusia-
ni: Mancuani: et Placentini sūt usurarij qr ac-
cipiūt aliqd v̄lra for- ex mutuo yl rōne mutui
aut saltē rōne alicui us sibi annexi tē. Cum non
possit dari aliqua bona ratio diversitatē inter
ipos et officiales montū qui recipiūt a cōuni-
tate vel ab alijs. Concludendū esset necessario
q eadem ratione essent usurarij officiales pre-
dicēti. Et sic nullus officialis recipiēs alqd v̄lra
id qd mutuat qcunqz illud recipiat p̄sset illud

que dicitur Justificationis

bona conscientia retinere: quod esset usura. Si per dictum fundamētū est validū. Sed si p[ro]p[ter]a q[uod] ad nihil valeat nisi ut mittat foras et perculcat ab hominibus. Sicut nō contra illos excluditur nec contra istos.

Z Ad argumentū autem de possib[ilit]atibus et decisionibus factis in favore ipsius montis a pluribus doctoribus. R[esponde]re q[uod] declaratores et determinatio[n]es eorum que respiciunt ius diuinū q[uod] ad distinctiones et specificatio[n]es ac b[ea]tū[m] speciebus ad theologos; et in his canonistis debet ad ipsos recurrere. Et ex hoc inferū q[uod] cū usura sit contra ius diuinū: determinatio de usuris quantum ad specificatio[n]es et h[abitu]m p[er]tinet ad theologos. Et iō canonistis debet ad eos recurrere nec ipsis canonistis est adhibenda fides si consuluerūt in favore montis et ceteris. Quibus ratiō p[ro]p[ter]a ex dictis in superioribus ubi dictū est fm Petrus de ancharano q[uod] determinatio verū tractus sit usurarius vel nō p[er]tinet principalius ad canonistas q[uod] ad theologos; et idem tenet et declarat d[omi]n[u]s Jacobus de corona ep[iscop]us perusinus ac iuris veriusq[ue] doctor in suo consilio montis ubi ait. Petrus de ancharano in sua disputatione quā bononie fecit que incipit. Antiquis et modernis temporibus querit an decisio eorum que emergunt circa materiam usurarū spectet ad sacre theologie magistros: an vero ad doctores iuris canonici et ciuilis. Et prima facie videatur dicendum q[uod] ad magistros sacre pagine. Quia prohibitio usurarū trahit originē a iure diuino veteris ac novi testamenti. c. q[uod] in omnibus et ca. sup eo. de usur. g[ener]aliter ad peritos in illa scientia deber p[er]tinere interpretatione dubiorum predictorum. Nam cuilibet experto et perito in arte sua est credendum. l. i. ff. de ven. inspi. l. semel. L. de re mili. li. xij. z. l. fi. ff. ad. l. cor. 8 sic. c. q[uod] iudicante de p[re]scrip. c. significasti. de homini et ca. fraternitate. de fr[at]ri. et male. Sed tractarius dicit de iure tenendū et firmat audacter dices q[uod] decisio dubiorum casuum in ista materia spectat principalius ad doctores iuris canonici. Scientia em̄ canonica ad h[abitu]l principaliter tendit. s. ius diuinū interpretari in dubiis casib[us] p[er]tinentib[us] ad moralē philosophiā ut patet in p[er]missio gregoriano. Scientia vero theologica p[er]tinet ad interpretationem iuris diuini quo ad opa domini nostri iesu christi. Et istud dicit bene p[ro]bari in libris moralium beati Gregorii super Job. sup illa dupli expositio[n]e novi ac veteris testamenti. In nō vero volumine decretorum videtur decisiones summo p[er]ficiuntur sup dubiis iuris naturali et iuris diuini. Pater hoc in volume decretalium ubi habemus de decisionis. de baptismo ac de voto et matrimonio. de simonia. de homicidio. de furtis. de usuris. de iuramentis et scilicet cedulae speciales quorum propriū est dilucidare que oriuntur in predictis originē trahētib[us] a iure naturali et diuino. Et de ista multiplici interpretatione iuris naturalis et diuini q[uod] tenus spectat ad mortalitatē que dirigit actus nostros in deum p[er]tinet ad doctores decretorum q[uod]